planilha com a identificação das espécies (128817789) e a Anotação de Responsabilidade Técnica (ART)
nº MG20254511902, assinada pelo Engenheiro Florestal Luiz Henrique Rocha Pinto, CREA MG 409500
(128817797).

3.6 Taxas estaduais:
A. Taxa de Expediente:

DAE 1401360584706, no valor de R$ 1.073,01 (mil e setenta e três reais e um centavo), sendo o
pagamento em 21/07/2025 (Documento SEI 120570270 e 120570271).

B. Taxa florestal:

DAE 2901360585646, no valor de R$ 1.417,31 (mil quatrocentos e dezessete reais e trinta e um
centavos), sendo o pagamento em 22/07/2025 (Documento 120570272 e 120570274);

DAE 2901360586227, no valor de R$ 529,27 (quinhentos e vinte e nove reais e vinte e sete centavos),
sendo o pagamento em 22/07/2025 (Documento 120570275 e 120570276).

Não foi necessária a adequação em relação ao rendimento lenhoso informado, não havendo a necessidade
de complementação.

4. CONCLUSÃO
Após análise técnica das informações apresentadas e considerando a legislação vigente, opino pelo

[...]

A Reposição Florestal foi calculada conforme o Decreto Estadual nº 47.749/2019, que determina a
reposição de 6 árvores por metro cúbico de madeira nativa suprimida, ao valor de 1 UFEMG por árvore.
Considerando o valor da UFEMG para 2025 (R$ 5,5310) e o volume de 95,7567 m³, o montante devido
pelo requerente é de R$ 3.177,78 (três mil cento e setenta e sete reais e setenta e oito centavos).

( ) Formação de florestas, próprias ou fomentadas

( ) Participação em associações de reflorestadores ou outros sistemas

INSTÂNCIA DECISÓRIA

(   ) COPAM / URC     (  X ) SUPERVISÃO REGIONAL

RESPONSÁVEL PELO PARECER TÉCNICO